是，请说

明具体情

况

节余的金额及

形成原因

高纯大尺

寸先进碳

基复合材

料产能扩

建项目

生

产

建

设

不适

用

向特

定对

象发

行股

票

2022

年 7

月 15

日

否

1,802,5

64,607.

29

1,802,56

4,607.29

1,129,89

4,887.02
62.68

2023

年 10

月

否 是 不适用
不适

用
不适用 否 不适用

金博研究

院建设项

目

生

产

建

设

不适

用

向特

定对

象发

行股

票

2022

年 7

月 15

日

否
800,351

,647.56

800,351,

700.00

166,867,

595.88
20.85

2024

年 12

月

否 是 不适用
不适

用
不适用 否 不适用

补充流动

资金

其

他

不适

用

向特

定对

象发

行股

票

2022

年 7

月 15

日

否
500,000

,000.00

467,028,

600.00

467,028,

600.00
100.00

不适

用
否 是 不适用

不适

用
不适用 否 不适用

(二) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

56 / 172

(三) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

2023年 4月 20日召开第三届董事会第十三次会议、第三届监事会第七次会议审议通过了《关

于湖南金博碳素股份有限公司使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保不

影响募集资金投资项目建设和使用的情况下，使用最高额度不超过人民币 160,000 万元（或等值

外币）的闲置募集资金适时进行现金管理。上述事项无需提交股东大会审议，在使用授权期限内

可循环滚动使用额度。

截止至 2023年 6 月 30日，公司使用闲置募集资金进行现金管理的余额为 1,263,500,000.00

元，购买产品均为银行和证券公司的保本型、低风险理财产品，无信托类产品。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

57 / 172

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份

26,725,635 28.41   -

26,725,635

-

26,725,635

1、国家持股

2、国有法人持

股

936,996 1.00   -936,996 -936,996

3、其他内资持

股

25,788,639 27.41   -

25,788,639

-

25,788,639

其中：境内非

国有法人持股

13,585,536 14.44   -

13,585,536

-

13,585,536

境内自

然人持股

12,203,103 12.97   -

12,203,103

-

12,203,103

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份

67,348,432 71.59   26,725,635 26,725,635 94,074,067 100.00

1、人民币普通

股

67,348,432 71.59   26,725,635 26,725,635 94,074,067 100.00

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 94,074,067 100.00   0 0 94,074,067 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2023年 1月 16日，公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露了《金博股份可

转债转股结果暨股份变动公告》（公告编号：2023-002），公司向 11名特定对象发行的 11,629,685

股股份于 2023 年 1月 30日上市流通。

2023年 5月 11日，公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露了《金博股份首

次公开发行股票部分限售股上市流通公告》（公告编号：2023-021），公司部分首次公开发行前

股东持有的 15,095,950股限售股于 2023年 5月 18日上市流通。

2023 年半年度报告

58 / 172

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用 □不适用

2023年 7月 5日，公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露了《金博股份 2022

年年度权益分派实施公告》（公告编号：2023-040），经公司 2022年年度股东大会审议通过，公

司拟实施 2022 年度利润分配及资本公积转增股本方案，以方案实施前的公司总股本 94,074,067

股为基数，每股派发现金红利 0.25 元（含税），以资本公积金向全体股东每股转增 0.48 股，股